\*) Hungariae novae, Cis-Danubianae, Tom. I. niensis cap. V., articl. VI., §. IV., pag. 472 seqq.

\*\*) Lib. III. cap. VIII. pag. 44, b.

\*\*\*) In margine: Transalpinia regnum.

†) Opiniune vechia, ci nefundata.

Parte spec. Membr. I., Sect. I. in Historia urbis Posoniensis. Not'a lui Kollariu.

Not'a lui Kollariu.

Not'a edit.

arcem Temesvár, et campum Maxons respicit; ad orientem vero Danubii flumen, Mysiam inferiorem ab ea dividens, contingit \*).

§. 2. Huius Princeps Vaivoda appellatur, \*\*) nostra hae aetate est Radwl, qui opibus et imperio potens sedem habet in civitate Targawystya. Dum exigit necessitas, ad quadraginta hominum millia armatorum conscribere, et in aciem deducere, intra suos fines, posse dicitur. Subditus est Regi, cui per legatos praestat iuramentum fidelitatis servandae. In hac provincia \*\*\*) , a majorum nostrorum temporibus, ad nostram aetatem, duae fuerunt familiae, in initio ex eadem domo ortae; altera Dana, a Dano Vaivoda, altera, a Dragula, Dragulana: quarum Aeneas etiam Sylvius, in Europa capite secundo meminit. Ex his, legitimi Vaivodae creantur, nunc Regis nostri, nunc Turcarum Caesaris, promoti viribus.

§. 3. Joannis Hunyadiis, Vaivodae Transylvani, postea vero Gubernatoris Hungariae tempestate, Dragula Vaivoda †) partim interfectis, partim expulsis his, qui e Dani erant sanguine, regnum occupaverat. Manuillae ††) ab Argyes, ex uxore Marina, eiusdem Joannis Vaivodae sorore †††), duo erant inter alios filii: uni nomen fuit Stanczul, qui Danum et Petrum filios suscepit; alteri Stoian, hoc est Stephanus. Is me, et Matthaeum filios, Ursulam et Helenam filias genuit. Potitus igitur rerum Dragula \*†), Stanczulum patrum meum insidiis interceptum, securi percussit. Stephanus vero, puer adhuc, Deo sibi propitio, illius evadens tyrannidem, confugit ad Mathiam regem: qui ut ab ipsomet patre, et Joanne Bornemisza, ac Ambrosio Sárkán, comitibus in Hungaria, qui cum patre una sub rege militabant, postea audivi, decreverat eum saepenumero, ad regnum cum exercitu reducere; sed pater videns rerum mutationes, quae imperii gratia illic fiunt, periculosas esse, muluit in Transylvania matrem meam Barba-

Ungariei, ce cauta spre Timisior'a si campulu Maxons, er' spre resaritu se atinge de riulu Dunarei, ce desparte Mesi'a de diosu.

§. 2. Principele acesteia se numesce Voda, care pre tempulu nostru este Radulu, tare in averi si poteri, avendu scaunulu seu in cetatea Tergovistiei. Se dice, cà in tempu de lipse pote se redice la 40,000 de armati dein tier'a sa si sei duca in oste. E supusu Regelui, caruia prein legati tramite iuramentu de fidelitate. In acesta provincia, dein tempure-le mai mariloru nostri panà la noi, doue familie au fostu, la inceputu este dein dein aceeasi casa, un'a a' Danesciloru dela Danu Voda, alt'a a' Dragulesciloru dela Dragul'a, de cari si Enea Silviu amentesce in capu doi a' Europei. Dein acesteia se punu domnii legitimi, acumu cu poterile regelui nostru, acumu cu ale Turcului.

§. 3. Pre tempulu lui Joane Hunedo-reanulu Vodei Transilvaniei, apoi Gubernatului Ungariei, ocupase domnia Dragul'a Voda, parte ucidiendu, parte alungandu pre celi dein sangele lui Danu. Manuila de Argisiu, avea dein muliereea sa Marina, sor'a aceluasi Jancu Voda, intre altii doi fetiori: unulu cu numele Stanciulu, care avù fili pre Danu si Petru, altulu Stoianu seau Stefanu. Acest'a me nascù pre mense si pre Mateiu frate-mieu, si pre Ursul'a si Helen'a fete. Deci Dragul'a, venindu la domnia, prence cu insielatiune pre unchiu-mieu Stanciulu, silu talià. Er' Stefanu cu ajutoriulu lui Domnedieu, fiendu inca pruncu, scapà de tirania celuia, alergandu la regele Mathi'a, carele, precumu am auditu chiaru dela tat'a, si dela J. Bornemisa si Ambrosiu Sarkan, carii venise cu elu in Ungaria si impreuna cu tat'a militara sub regele, — mai de multe ori avù de cugetu, selu reduca cu ostile in domnia. Ci tat'a vediendu scaimbarile lucrureloru, ce se facu acolo pentru domnia, a fi forte periculose, mai vrù ase casatorì cu mama-

\*) In edit. contigit.

\*\*) In margine: Vaivodae sedes et potentia.

\*\*\*) In margine: Duae in Transalpinia factiones.

†) Dragularum, sive Dracularum, facinora poenasque, legis apud Bonfinium, decad. III. lib. VI. extremo, et lib. VII. pag. 469 z. Item decad. eiusd. lib. X. pag. 532, 39. Not'a Koll.

††) In edit. Manzillae; in marg. Olahi genus.

†††) Ergo ab invidis, dubitationem, de illustri adeo Olahi genere, motam fuisse oportuit: nobis summi viri, potior est fides, quam eius acmulatorum. Not'a Koll.

\*†) In margine: Dragulae Vaivodae tyrannis.

ram Huszár\*) ducere uxorem, vitamque agere privatam, quam in tyrannide et imperio, mille periculis subjecto, instar majorum suorum interfici.

§. 4. Succedente deinde tempore, Mihne, propinqua nobis junctus sanguinis necessitudine, utpote ex Danorum natus gente, vir consilio magnus, et manu strenuus, Vayvoda creatur. Qui cum circa annum Domini millesimum quingentesimum decimum, cum uxore, et Mirtze filio, ac filia, postea per Vaivodam Moldaviensem (ut accepi,) ducta uxore, a Boiaronibus perfidis, conjunctis Turco, esset regno pulsus; data ei per regem Wladislaum, Ludovici patrem, publica fide, ad Cibinium Transylvaniae civitatem confugit. In qua, non multo post tempore, dum quodam die ex templo, a patre meo et Joanne Horváth a Wingarth, honoris caussa ad hospitium deduceretur, quidam Demetrius Jaxith, natione Rascianus, ex insidiis subito erumpens, eum incautum, nihilque mali sub fide publica metuentem, tribus aut quatuor vulneribus, inter fere manus deducendum, et magnum numerum jussu eiusdem, Mihne\*\*), ne videretur publicae fidei diffidere, inermium aulicorum, confodit. Hic quoque perpetrato facinore, ad hospitium propinquum magno tumultu fugatus est, et plebe propter regiam et publicam fidem violatam in furorem concitata, a quodam plebeo et multitudine, quae aedes oppugnabat, bombardam petitus miserabiliter interiit.